
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Responsabile del procedimento organici secondo grado: Calogero Alberto Petix, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento personale ATA Calogera Zaccaria, tel. 0922/495214; calogera.zaccaria.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento reclutamento Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il comma 81 dell’articolo 4 della Legge 12 novembre 2011 n. 183, laddove si 

prevede che “allo scopo di evitare duplicazioni di competenza tra aree e profili 

professionali, negli istituti di scuola secondaria di secondo grado ove sono presenti 

insegnanti tecnico-pratici in esubero, è accantonato un pari numero di posti di 

assistente tecnico”; 

Vista  la nota prot. n. 16691 del 29/04/2023 che assegna agli Ambiti territoriali provinciali 

competenti il compito di verificare, all’atto della pubblicazione della mobilità 

dell’istruzione secondaria di II grado, il numero degli I.T.P. in esubero sulla provincia 

e di procedere all’accantonamento, per ciascuna area del profilo di assistente 

tecnico corrispondente, di un pari numero di posti vacanti; 

Visto il decreto prot. n. 7060 del 24/05/2023, con il quale sono stati pubblicati l’elenco 

dei docenti di ruolo della scuola secondaria di secondo grado e dei docenti di altro 

ordine e grado di scuola, che hanno ottenuto, rispettivamente il trasferimento 

ovvero il passaggio nei ruoli della scuola secondaria di secondo grado per l’anno 

scolastico 2023/2024, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti; 

Visto il CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 2022-

2025, pubblicato in data 18 maggio 2022; 

Vista l’O.M. n. 36 del 01.03.2023, concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A; 

Vista la dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2023/2024, pubblicata con decreto prot. n. 6884 del 

22/05/2023; 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:calogera.zaccaria.ag@istruzione.it
mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Responsabile del procedimento organici secondo grado: Calogero Alberto Petix, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento personale ATA Calogera Zaccaria, tel. 0922/495214; calogera.zaccaria.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento reclutamento Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

In applicazione del comma 81, dell’articolo 4 della legge 12 novembre 2011 n. 183 è accantonato un 

posto vacante e disponibile dell’area AR19 – Assistente infanzia e assistenza sociale – Laboratorio 

S18 Metodologie operative nei servizi sociali. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 
Maria Buffa 

 

 

 

Visto il decreto prot. n. 7333 del 29/05/2023, con il quale sono stati pubblicati i tabulati 

elaborati dal sistema informativo riportanti, per ciascuna scuola, tipo posto e classe 

di concorso, le disponibilità prima e dopo i movimenti e le situazioni di esubero del 

personale docente della scuola secondaria di secondo grado; 

Accertato che all’atto della pubblicazione della mobilità dell’istruzione secondaria di II grado 

risultano in esubero n. DUE unità per la classe di concorso B021 (non vi sono posti 

vacanti e disponibili per il profilo di AT corrispondente) e n. UNA unità per la classe 

di concorso B023;  

Visti  i posti vacanti e disponibili, residuati all’esito dei movimenti del personale ATA, 

pubblicati con decreto prot. n. 7493 del 01/06/2023 ed accertato, in particolare che 

residua un posto vacante e disponibile dell’area assistenza infanzia e assistenza 

sociale AR19 (metodologie operative nei servizi sociali cod. S18), presso l’I.I.S.S. “E. 

Fermi” di Aragona; 

  

DISPONE 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:calogera.zaccaria.ag@istruzione.it
mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Responsabile del procedimento organici secondo grado: Calogero Alberto Petix, calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento personale ATA Calogera Zaccaria, tel. 0922/495214; calogera.zaccaria.ag@istruzione.it  

Responsabile del procedimento reclutamento Roberta Baldacchino, roberta.baldacchino.ag@istruzione.it   

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

 

Al Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.I.S.S. “E. Fermi” di Aragona 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

della provincia di Agrigento 

All’Albo 

PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:calogera.zaccaria.ag@istruzione.it
mailto:roberta.baldacchino.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http

		2023-07-10T14:11:26+0000
	BUFFA MARIA


		2023-07-14T10:13:16+0200
	protocollo




